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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždění informací týkajících se pěstování

hrachu setého (Pisum sativum L.) v podmínkách České republiky. Bakalářská práce

presentuje v ucelené a přehledné formě dostupné informace v širokém záběru od

biologické charakteristiky přes přípravu půdy až po setí, sklizeň, výnosy a řešení

výnosové nestability hrachu setého. Dobrý výsledek při pěstování hrachu setého

ovlivňuje mnoho faktorů jako výběr účelu pěstování, výběr vhodného pozemku pro

pěstování, odrůdy, nákup certifikovaného osiva, agrotechnika, správná péče o porost

během celé vegetace, včetně ošetření porostu, hnojení a sklizně. V roce 2014 hrách

zaujímal 72 % plochy luskovin pěstovaných na zrno. Na území ČR bylo dosaženo

průměrného výnosu hrachu ve výši 2,96 t/ha, což je nadprůměrná úroveň ve srovnání

s výnosy během posledních 5 let. Poslední čísla ukazují, že trend pěstování hrachu

setého u nás opět roste. K vypracování rešerše byly použity publikace českých i

zahraničních autorů. Zároveň jsem využil praktických zkušeností agronoma s

pěstováním hrachu setého v zemědělském podniku Dnešická zemědělská a.s.

Klíčová slova: hrách setý (Pisum sativum L.), pěstování v ČR, výnos, sklizňová nestabilita,

agro-ekologické podmínky

Abstract

The aim of this thesis was to gather informations about the cultivation of dried pea

(Pisum sativum L.) in the Czech Republic. This thesis presents in a concise and clear

form informations available in a wide array of biological characteristics through soil

preparation to planting, harvesting, yields and yield solutions instability of pea. Good

result in the cultivation of dried pea is affected by many factors such as purpose of

cultivation, selection of suitable land for cultivation, varieties, certified seeds,

agricultural technology, proper care about vegetation, including crops and

fertilization treatments and ultimately harvest itself. In 2014 pea occupied 72% of the

surface of the grain legumes. In the Czech Republic was achieved an average yield of

peas in the amount of 2.96 t / ha, which is above average level compared with the last

5 years. Although the trend of growing pea in recent years had a downward trend, the

latest numbers shows that it will increase again. I used Czech and foreign authors. I

also took advantage of practical experience by agronomist with the cultivation of pea

plants on the farm Dnešická zemědělská a.s.

Key words: dried pea (Pisum sativum L.), cultivation in the Czech Republic, yield, harvest

instability, agro-ecological conditions
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1 Úvod

V České republice se pěstuje mnoho plodin, mezi nejčastěji pěstované

plodiny patří obiloviny, olejniny, jeteloviny a v jisté míře i luskoviny. Hrách setý

(Pisum sativum L.) je u nás nejpěstovanější luskovinou, má pomoci řešit bílkovinný

problém a z pěstitelského hlediska je luskovinou nejvýnosnější.

Výměra hrachu setého v České republice představuje asi ¾ celkové výměry

luskovin na zrno, a i když je v ČR hrách jednou z hlavních luskovin, jeho rozšíření je

z celkového měřítka slabé, zhruba 1 % orné půdy. Přestože měl trend pěstování

hrachu setého u nás v posledních letech klesající tendenci, poslední čísla ukazují, že

by se jeho využití mohlo opět zvyšovat. Významnou roli v navyšující se výměře

pěstování hrachu setého hraje i podpora státu. V letošním roce se hrách setý dostal na

seznam plodin, které mohou zemědělci využít pro získání dotačního titulu: „Plochy

s plodinami, které poutají vzdušný dusík“ a „Bílkovinné plodiny“.

Hrách je pěstován hlavně jako zrnina s vynikající skladbou aminokyselin,

obsahem vitamínů a minerálních látek. Přesto je využití v lidské výživě relativně

nízké, zhruba 10 %. Nejvíce je využíván jako krmivo. Jako krmivo se uplatňuje ve

formě zelené hmoty nebo ve formě siláže čisté kultury, popř. lusko-obilné směsce.

Používá se k výrobě škrobu, ve farmaceutickém průmyslu i jiných speciálních

oblastech, v nepotravinářském průmyslu se dokonce používá k výrobě

biodegradabilních plastů.

Jednou z jeho důležitých vlastností je asimilace vzdušného dusíku

prostřednictvím symbiózy s hlízkovými bakteriemi, díky které zanechává 40 až 60

kg tohoto prvku na hektar pro následující plodinu. Vliv na zvýšení výnosu u následně

pěstované plodiny může dosáhnout nárůstu až o 20 %, a hrách setý je tedy ideální

předplodinou.

Zlepšuje fyzikálně-chemický stav půdy a má pozitivní vliv na úrodnost a

vyváženost v komplexu osevních sledů. Přerušuje jednostranné čerpání živin a

udržuje půdní mikroflóru. Tlumí šíření škodlivých organizmů u nejvíce pěstovaných

plodin, jako jsou obiloviny, řepka, aj. Díky těmto přednostem se snižuje potřeba

chemických zásahů v následných kulturách.

Z těchto důvodů a z mnoha dalších je hrách setý velmi zajímavou, užitečnou

a kvalitní plodinou, jejíž využití je naprosto nedoceněné. Dobrý výsledek při

pěstování hrachu setého ovlivňuje mnoho faktorů: výběr účelu pěstování, výběr
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vhodného pozemku pro pěstování, odrůdy, nákup certifikovaného osiva,

agrotechnika, správná péče o porost během celé vegetace, včetně ošetření porostu a

hnojení a v neposlední řadě samotná sklizeň.

Při dodržování postupů uváděných v této práci a z příkladů na konci je

zřejmé, že mýtus o neřešitelné výnosové nestabilitě a nevýhodnosti pěstování hrachu

setého lze téměř zcela eliminovat.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení současného pěstování hrachu setého (Pisum

sativum L.) v rámci agro-ekologických podmínek České republiky. Shrnutí

dosažených poznatků a návrh řešení klíčových faktorů způsobujících sklizňovou

nestabilitu a pokles kvantity i kvality produkce hrachu setého.
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3 Literární rešerše

3.1 Botanická a biologická charakteristika hrachu setého

Hrách setý (Pisum sativum L.) je jedna z nejstarších kulturních plodin.

Přestože patří k jednomu z nejrozšířenějších druhů luskovin, jeho dnešní formy

vznikly spontánním křížením a mutacemi, což mělo za následek nejednotnost

v uvádění botanické systematiky. Nejpravděpodobnějším předkem dnešních forem

hrachu je Pisum elatius a P. fulvum (Lahola et al., 1990).

Rod Pisum L. tvoří nespočet morfologicky odlišných typů, nejnovější

vědecké práce potvrzují hypotézy, že rod Pisum utváří pouze dva biologické druhy,

kterými jsou P. sativum a P. fulvum (Moudrý et al., 2011). U botanického druhu

Pisum sativum L. je dokázána existence minimálně 42 kombinací poddruhů a variet.

V souborně zpracovaných materiálech se nacházejí některé synonymní názvy.

Nynější systematiky bylo dosaženo za pomoci molekulárních metod identifikace

DNA. Pisum sativum L. je dále členěn na subspecie a variety, kterými jsou (Houba et

al., 2009): P. sativum subsp. sativum var. hortense, neboli hrách setý – polní

využívaný na produkci suchých semen; pro produkci píce se pěstuje P. sativum

subsp. arvense neboli hrách rolní – peluška (Moudrý et al., 2011). Tuto formu je

možné také užívat pro přímý konzum lusků a semen v zeleném stavu. Pro

mrazírenské a konzervárenské účely se v České republice pěstuje: Pisum sativum

subsp. sativum, var. medullare neboli hrách dřeňový a také Pisum sativum, subsp.

sativum, var. saccharatum neboli hrách cukrový (Houba et al., 2009). Odrůda hrachu

setého (P. sativum L.) je pěstována po několik generací už díky našim předkům,

postupně došlo k vyselektování mnoha různých forem např. bělokvětý, s barevnými

květy či drobnozrnný (Moudrý et al., 2011).

Formy hrachu pěstovaného v ČR:

• Hrách setý má značné množství genotypů. Jedná se převážně o jednoletou

rostlinu vysévanou na jaře, ale můžeme se setkat i s ozimými formami, které

jsou vhodné do poloh mírného pásma (Lahola et al., 1990). Po celém světě je

registrováno velké množství různých forem odrůd. Česká republika má

v Seznamu 37 registrovaných odrůd. Hrách setý má jako nejpodstatnější
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rozlišovací znaky typ růstu a olistění. V současné době převládají odrůdy

s intermediálním vzrůstem a s redukovanou listovou plochou (úponkové,

bezlisté či afila typy). Seznam doporučených odrůd zahrnuje všechny tyto


[…]


lusko-obilné směsky (LOS). Certifikované osivo nakupují jednou za 3 roky, to je

určeno na výrobu farmářského osiva (cca 20 ha), z něhož zakládají porosty LOS (cca

150 ha), za účelem výroby krmiva pro hospodářská zvířata. Velkou pozornost věnuje

pan Pašek výběru pozemku, na pozemcích Dnešičké zemědělské a.s. převládá půdní

typ hnědozem, bez výskytu kamenů. Na pozemcích pro pěstování hrachu se snaží

udržet hodnotu pH okolo 6,3. Jako předplodinu využívá vždy obilovinu, nejčastěji

pšenici ozimou. Pozemky ošetřuje postřikem proti pýru již v předplodině a

pravidelně hnojí organickým hnojivem. Na podzim se na půdě provádí podmítka a

hluboká orba, na jaře mělce kypří. Seje co nejdříve na jaře po dosažení správné

teploty, za pomoci diskové sečky Pottinger do řádků 12,5 cm širokých a hloubky 6

cm, s výsevkem 1 milion klíčivých semen. Po zasetí do tří dnů ošetřuje pozemky

kombinací 400 l vody na hektar a přípravky: Ipiron 2 l/ha + Command 0,24 l/ha.
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Před sklizní, v době dozrávání, kdy semena obsahují 40 - 50 % vody porosty lepí

přípravkem Spodnam DC 1,25 l/ha za účelem zamezení popraskání lusků a ztrátě

semen. Při sklizní používá kombajn značky John Deere, zvedáky a reduktory

snižující otáčky mlátícího bubnu. Porosty sklízí při vlhkosti 22 %. Společnost je

vybavena dosoušecím roštovým zařízením. Po dosažení vlhkosti 15 % odváží

sklizený hrách na vyčištění a výrobu farmářského osiva. V roce 2014 pěstovali v

Dnešické zemědělské a.s. hrách setý Velvet za účelem výroby farmářského osiva na

výměře 15,76 ha. Termín výsevku byl 18. 3. 2014, chemické ošetření proběhlo 20. 3.

2014, předsklizňové ošetření porostu proběhlo 10. 7. 2014 a sklizeň proběhla 10. 8.

2014.

Obrázek 9 – finální úprava osiv pro zemědělskou praxi (Houba et al., 2009)

Dnešická zemědělská a.s. dosáhla v uváděném roce výnosu 2,8 t/ha. Pan

Pašek je s ohledem na použitou technologii a účel pěstování s výnosem spokojen.

Zároveň však připouští, že při intenzivnějším pěstování za účelem dosažení většího

výnosu, by bylo zapotřebí každoročního nákupu certifikovaného osiva a většího

množství agrotechnických zásahů.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil shrnout správný způsob pěstování

hrachu setého (Pisum sativum L.) v podmínkách České republiky - jak pro krmné,

tak potravinářské a ostatní účely.

V závěru bych si dovolil zopakovat důležité technické parametry a pravidla

pro kvalitní pěstování hrachu setého.

Už od začátku si musíme uvědomit, pro jaké účely budeme hrách setý

pěstovat. Od toho se odvíjí nutnost dodržovat uvedená pravidla, abychom

vypěstovali co nejlepší hrách, a to jak po kvalitativní, tak po kvantitativní stránce:

1) Výběr vhodného pozemku pro pěstování (vhodné jsou písčito-hlinité

půdy) a jeho správná příprava (lze využít orbu, nebo minimalizační

zpracování). V našich podmínkách většinou volíme orbu do hloubky 0,25-

0,28 m a na mělčích půdách do plné hloubky ornice.

2) Volba správné předplodiny (většinou obiloviny – např. pšenice ozimá).

3) Volba vhodné odrůdy pro námi zvolený účel pěstování (je nutné brát

v potaz i její odolnost vůči chorobám a škůdcům)

4) Nákup certifikovaného osiva (prověřený vstupní materiál s hodnotami

jakými jsou klíčivost, hmotnost milionu klíčivých semen, příměs jiných

rostlinných druhů).

5) Agrotechnika (výsev obvykle do řádků 15 cm a hloubky 4 až 6 cm).

Hrách sejeme co nejdříve na jaře, avšak přesné datum není u hrachu

setého stanoveno, většinou sejeme v prvním týdnu jarních prací. Výsevek

na 1 ha by měl být 1,0 až 1,1 milionu klíčivých semen, což odpovídá

výsevku 260 až 340 kg/ha v závislosti na hmotnosti tisíce semen a

klíčivosti.

6) Správná péče o porost během celé vegetace, včetně ošetření porostu a

hnojení (herbicidní a insekticidní ochrana porostu). Postřiky používáme

podle potřeby a podle výskytu daného škůdce. Hrách setý má odezvu na

správné hnojení, hrách je plodina staré půdní síly. Během přípravy půdy

je žádoucí aplikovat fosfor s draslíkem na podzim během orby v dávce asi

50 kg fosforu a 70 kg draslíku v závislosti na stavu půdy, zjištěného

rozborem. Důležité je také sledovat půdní reakci, nejoptimálnější rozmezí

pH je mezi 6,2 – 7,0. Je-li hodnota nižší než uvedená spodní hodnota, je
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zapotřebí na podzim vápnit, 2 t/ha vápence na lehčích půdách a 1 t/ha

páleného vápna na těžších půdách.

7) Sklizeň – (žlutosemenné odrůdy a veškeré semenářské porosty sklízíme

až v době plné zralosti. Optimální doba pro přímou sklizeň za pomoci

sklízecí mlátičky je od 14 do 20 % vlhkosti semen.

Pro pěstování hrachu existuje několik metod a záleží na každém pěstiteli,

jakou si zvolí. Snažil jsem se představit co nejlepší metody pěstování hrachu setého

v podmínkách České republiky, při jejichž dodržování lze dosáhnout kvalitního

výsledku a zamezit výnosové nestabilitě.
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