## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| <b>Studijní program:</b> | B4131-Zemědělství |
| <b>Studijní obor:</b> | Agroekologie |
| <b>Akademický rok:</b> | 2014/2015 |
| <b>Název práce:</b> | Pěstování hrachu setého v podmínkách ČR |
| <b>Student:</b> | Jiří Vlček |
| <b>Katedra:</b> | Speciální produkce rostlinné |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Veronika Bártová, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | Ing. Tomáš Středa, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | MENDELU, Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | | | | | X |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | | | | | X |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | | | | | X |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce formou uceleného literárního přehledu shrnuje poznatky o biologii, kvalitě, odrůdovém spektru, agroekologických požadavcích, agrotechnice, výnosotvorných prvcích a ekonomice pěstování hrachu setého, včetně použití zahraničních literárních zdrojů. Kapitulu Úvod bych doporučoval založit výhradně na vlastních tvrzeních – vyloučit poznatky z literárního přehledu (uvedené dále v kapitole „Význam a možnosti využití hrachu“).

Chvályhodné je zejména zařazení kapitoly „Pěstování hrachu setého v praxi“ a kapitola s poznatkami z konkrétního zemědělského podniku, které mohou být přínosem pro případné začínající pěstitele hrachu. Tato kapitola mohla mít širší rozsah, např. na úkor rozsáhlého popisu registrovaných odrůd a tabulek možností chemické ochrany proti škůdcům a plevelům, které podléhají dynamickým změnám. Drobné terminologické prohřešky (např. ... záporným působením velkých teplot..., použití termínu obilnina versus obilovina apod.) a nehomogenity v přehledu použité literatury nesnižují výrazně úroveň práce, ale neprospívají jí.

Skutečně je *Pisum sativum subsp. arvense* využíván pro přímý konzum lusků a semen v zeleném stavu? (str. 9) Obávám se, že z důvodu vysokého obsahu taninu to není optimální.

Z důvodu nízkého obsahu sirnatých aminokyselin si dovolím polemizovat také s tvrzením na str. 19, že hrách se svojí kvalitou řadí hned za bílkoviny živočišného původu. Obdobně s tvrzením, že optimální růstová teplota je 30 °C. Hrách je rostlinou s typem fotosyntézy C3 nebo C4?

Jaký má autor názor na možnosti a případná pozitiva šlechtění hrachu na větší kořenový systém v souvislosti s diazotrofií? U jiných leguminóz, např. u vojtěšky, byla tato selekce úspěšná.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

16. 5. 2015